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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zpracováním elektronických slovníků ve formátě LMF, jejich analýzou a

převodem do jednotné podoby. Cílem je vytvořit systém, který díky hromadným změnám ulehčí

strojové zpracování slovníků. Přiblížíme si potřebné technologie, zejména Python3, formát XML a

LMF.

Abstract

This thesis deals with the processing of electronic dictionaries in the LMF format, their analysis and

conversion into an unified form. The aim is to create a system, that can make the machine processing

of dictionaries easier, thanks to the mass changes. We will introduce the necessary technology,

especially Python3, format XML and LMF.
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1 Úvod

V súčasnej dobe existuje množstvo prevodníkov, ktoré dokážu previesť prirodzený jazyk do strojovej

podoby. Problém je však vo forme, do akej to prevedú. Rôznorodosť týchto výstupov má za následok

skomplikovanie ďalšej práce, ktorú by sme nad týmto strojovým prekladom mohli vykonávať.

Cieľom mojej práce je vytvoriť prostriedky, ktoré dokážu aspoň z časti zjednotiť formu zápisu,

a tak uľahčiť pochopeniu týchto dát. Práca je rozdelená do niekoľkých celkov. Úvodná kapitola je

zameraná na rozbor XML. Okrem teoretickej časti, kde sa dozvieme vlastnosti XML, jeho výhody a

syntax, porovnáme si aj technológie, ktoré boli najlepšími kandidátmi pre vytvorenie systému. Ďalej je

popis slovníkov a LMF.

Nasledujúca kapitola približuje problémy pri prevode slovníkov do jednotnej podoby , ich

analýzu a návrh riešenia.

Ďalšia kapitola popisuje implementáciu jednotlivých systémov a priblíži výhody

programovacieho jazyka Python a dôvody, prečo som si ho vybral.

Na záver sa spomenie aj testovanie, keďže to nesmie pri vývoji chýbať.
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2 XML

Formát XML (eXtensible Markup Language), tj. rozšíriteľný značkovací jazyk, bolo definované

konzorciom W3C ako formát pre prenos obecných dokumentov a dát. Návrh vychádza zo štandardu

SGML (Standard Generalized Markup Language) rovnako ako aj formát HTML (Hyper – Text Markup

Language). Na rozdiel od HTML, kde je daná pevná sada značiek (tagov), XML môže byť definované

rôznorodo. [1]

2.1 Formát XML

Pri návrhu XML sa autori z konzorcia W3C riadili nasledujúcimi princípmi: [1]

 musí byť použiteľný v rámci internetu

 mal by podporovať širokú škálu aplikácii

 musí byť kompatibilný s formátom SGML

 musí byť ľahké vytvárať programy, ktoré manipulujú s dokumentami XML

 XML dokumenty by mali byť čitateľné a pochopiteľné aj pre človeka

2.2 Vlastnosti XML

2.2.1 Štandardný formát pre výmenu informácií

Pri zdieľaní elektronických dokumentov môžeme naraziť na problém spôsobený potrebou vlastniť

konkrétny software. Z tohto dôvodu, bolo potrebné vytvoriť jednoduchý otvorený formát, ktorý nie je

úzko spätý s určitou platformou či technológiou, ale je založený na jednoduchom texte a je

spracovateľný ľubovoľným editorom. Práve preto vznikol XML, ktorého špecifikácia je voľne

dostupná všetkým. [2]

2.2.2 Medzinárodná podpora

XML už od počiatku počítal s viacerými jazykmi, a preto implicitne používa znakovú sadu ISO 10646

(Unicode). Súčasťou je prístupné aj iné kódovanie, ale musí byť v dokumente explicitne určené. [2]

2.2.3 Vysoký informačný obsah

Pomocou XML tagov vyznačujeme v dokumente jednotlivé časti textu, vďaka čomu sú tak XML

dokumenty informačne bohatšie. Môžeme tak vyhľadávať dáta na základe ich významu.
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 Na druhú stranu sa tak znižuje prehľadnosť pre človeka a XML súbory sú veľké. XML taktiež

neponúka možnosť definovať vzhľad, musíme použiť externý jazyk. [2]

2.2.4 Jednoduchá konverzia do iných formátov

Pri používaní XML dokumentov potrebujeme daný dokument zobraziť, a keďže neposkytuje žiadne

prostriedky pre definíciu vzhľadu, musíme použiť niektorý štýlový jazyk. Súboru pravidiel, ktoré

definujú spôsob prevedenia dokumentu, sa vraví štýl.

Jeden vytvorený štýl môžeme aplikovať na mnoho dokumentov, rovnako ako môžeme aplikovať

jeden dokument na viacero štýlov. Výsledok je napr. postscriptový súbor, HTML kód.

Medzi najznámejšie štýlové jazyky patria kaskádové štýly (CSS), XSL (eXtensible Stylesheet

Language). [2]

2.2.5 Automatická kontrola štruktúry dokumentu

Keďže XML neobsahuje preddefinované tagy, treba si definovať vlastné. Tieto značky môžeme

definovať v súboru DTD (Document Type Definition) a následne môžeme automaticky kontrolovať, či

XML odpovedá tejto definícii. DTD neumožňuje kontrolu typov dát (údaje o času, čísla). Program,

ktorý tieto kontroly vykonáva, sa nazýva parser (viac sa o nich dozvieme v podkapitole 2.4). [2]

2.3 Syntax XML

Na rozdiel od HTML, XML je case-sensitive (rozlišuje veľké a malé písmená),takže tag <Meno> nie

je to isté ako <meno>.

Prvým riadkom býva XML deklarácia:

Príklad:

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8" standalone="no" ?>

Pravidlá XML deklarácie sú nasledovné:

 Musí byť umiestnená na prvom mieste na prvom riadku v XML dokumente

 Musí obsahovať atribút „version“

 Ak sú deklarované aj ostatné atribúty, musia byť v poradí uvedenom vyššie

 XML deklarácia musí byť malými písmenami (okrem kódovania)

Všimnime si, že XML deklarácia nemá ukončovací tag
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Dokument sa skladá z elementov, pričom element môže obsahovať ďalšie elementy. Element začína a

končí tagom, medzi ktorými sa nachádzajú dáta. Element môže obsahovať atribúty, ktoré sa uvádzajú

v začiatočnom tagu elementu.

Príklad:

<osoba meno="Lukáš" priezvisko="Vavrečan"> študuje na FIT VUT v Brne <osoba>

Aby bol dokument považovaný na správne štruktúrovaný, musí mať nasledujúce vlastnosti: [2]

 Musí mať práve jeden koreňový element (root)

 Neprázdne elementy musia byť ohraničené počiatočnou a ukončovacou značkou:

<meno>Lukáš</meno>

Alebo zapísané skrátenou formou:

<meno/>

 Prázdny element nemusí mať ukončovací tag:

<br>

 Všetky hodnoty atribútov musia byť uzatvorené v úvodzovkách:

<osoba meno=“Lukáš“>

<osoba meno=‘Lukáš‘>

 Elementy môžu byť vnorené, ale nemôžu sa prekrývať:

Nesprávne:

<osoba><adresa>Brno</osoba></adresa>

Správne:

<osoba><adresa>Brno</adresa></osoba>.

 Komentár:

<!-- komentár -->

 Niektoré znaky nemôžeme jednoducho zapísať, pretože by kolidovali s XML syntaxou. Preto

ich musíme nahradzovať tzv. escape sekvenciami, ktoré sú uvedené v tabuľke:

„ &quot; uvodzovky

‚ &apos; apostrof

< &lt; nenší ako

> &gt; väčší ako

& &amp; ampersand

Tabuľka 2.1: tabuľka escape sekvencií
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Jednoduchá ukážka XML dokumentu:

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>

<list>

<odosielatel>Lukas</odosielatel >

<prijimatel>Tomas</prijimatel >

<hlavicka>Pripomienka</hlavicka>

<telo>Nezabudni na vikend</telo>

</list>

Ukážka 2.1: XML

2.4 XML parsery

Základ tejto práce je manipulovanie s XML dokumentami. Najčastejšou operáciou je načítavanie,

k tomuto účelu slúži tzv. parser.

XML parser je knižnica, ktorá analyzuje súbor, aby identifikoval jednotlivé komponenty.

Zároveň kontroluje syntax, či je správne naformátovaný dokument a hlási prípadné chyby.

Aby mohli aplikácie s XML dokumentom jednoducho pracovať, využívajú aplikačné rozhrania

(API). Najčastejšie používané prístupy sú SAX, ktoré sú založené na udalostiach, a DOM, ktorý je

založený na stromoch a objektoch.

2.4.1 SAX

SAX (Simple API for XML) je rozhranie založené na udalostiach, kedy sa pri sekvenčnom čítaní


[…]


</WordForm>

Obe metódy si môžeme ukázať na nasledujúcom príklade:

 heslové slovo: syntetizovat

 skratka, ktorú chceme aplikovať: -ty-

 postup:

o snažíme sa nájsť „t“ v slove „syntetizovat“. Po úspešnom nájdení prejdeme na posledné

písmeno v zo skratky, takže „y“.

o „y“ sa nepodarilo v heslovom slove nájsť, takže sa pozerá do mapovacej tabuľky, kde

nájdeme tam dvojicu: „y“ – „i“, takže namiesto „y“ hľadáme „i“

o po úspešnom nájdení aj posledného písmena vykonáme kontrolu indexov, nahradenie

a vznikne nám „syntetyzovat“

Keďze môže v heslovom slove existovať viac výskytov skratky, musím spraviť určité obmedzenie, aby

sme napr. z deväť písmenového slova nedostali dvojpísmenové, napr. pri vyššie uvedenom príklade,

kedy sme mali heslo „syntetizovat“ a chceli by sme aplikovať „-ty-“, tak by bolo riziko, že by vzniklo

„syntyzovat“. Tento prípad som ošetril kontrolou indexov v slovách, kde rozdiel môže byť maximálne

jeden znak.

Vstupná skratka by mal okrem pomlčiek obsahovať aspoň dva ďalšie znaky, v opačnom prípade

nevieme jasne určiť, čo máme nahradiť. Jednoznakové skratky vieme nahradiť jedine triviálne prípady

(napr. i -> y, z -> s). Tieto prípady musia byť explicitne vypísané v mapovacej tabuľke.

Ďalším typom vstupu môže byť skratka, ktorá nebude vyhovovať predošlému porovnávaniu, takže

koncová časť výslovnosti nebude odpovedať žiadnemu znaku z heslového slova.

Príklad:

<WordForm>

<feat att="writtenForm" val="Wyoming"/>

<feat att="phoneticForm" val="vajou-"/>

<feat att="grammaticalGender" val="masculine"/>

<feat att="grammaticalFeature" val=" -u"/>

</WordForm>
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Pre tento prípad musíme nájst v mapovacej tabuľke koniec danej skratky. Po úspešnom nájdení

výslovnosti v tabuľke, nahradíme túto výslovnosť písanou formou a proces sa môže pustiť od začiatku.

<WordForm>

<feat att="writtenForm" val="Wyoming"/>

<feat att="phoneticForm" val="vajouming"/>

<feat att="grammaticalGender" val="masculine"/>

<feat att="grammaticalFeature" val="Wyomingu"/>

</WordForm>

Po kontrole štatistík v logovacích súboroch som zistil, že je úspešnosť približne 80%. Z tých 20%

neúspešných je väčšina v nesprávnom tvare:

 snaha o nahradenie iba jedného písmena, kde ani ja sám neviem posúdiť, čo nahradiť

 chybný vstup skratky, napr. :

LEMMA: zorientovať, skratka s-o- ;

LEMMA : věro~ , skratka –o-u;

LEMMA: trauma , skratka –ty-
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7 Testovanie

Neoddeliteľnou súčasťou každého vývoja musí byť aj testovanie softwaru za účelom získať všetky

možné informácie o systéme. Súčasťou testovania je hľadania chýb, vďaka ktorým vieme systém

vylepšiť.

Testovanie som spočiatku vykonával na svojich vstupoch a slovníkoch, akonáhle som mal

základnú funkcionalitu funkčnú, prešiel som na reálne slovníky na školskom serveri minerva. Zameral

som sa na adresáre „../dictformXX/lmf_dicts/“ , kde sa nachádzajú slovníky v LMF podobe, ktoré boli

prevedené v rámci bakalárskych prác iných študentov. Až pri testovaní na reálnych slovníkov som

narazil na rôzne problémy, či už sa jednalo o pamäťovú a časovú náročnosť balíčku xml.dom.minidom,

ktorý som neskôr zamenil za xml.etree.ElementTree , alebo šlo o neuvedomenie si rôznych

prípadom,ktoré môžu nastať.

7.1 Logovanie

Logovanie ide ruka v ruke s testovaním. Každý systém vytvára logy v zložke ../logs/.*.log. Názov

súborov sa líši na základe systému, ktorý daný súbor vytvoril, v názve je taktiež časová stopa.
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8 Záver

Cieľom práce bolo vytvoriť systém pre prevod slovníkov vo formáte LMF do podoby lepšie využiteľné

pre strojové spracovanie, takže v tvaru, kedy je maximum informácii uvedených explicitne.

K dosiahnutiu tohto cieľa som vytvoril sadu systémov, ktoré sú zamerané na konkrétny problém.

Na začiatku bolo potrebné zanalyzovať štruktúru LMF, presne pochopiť obsah značiek, aby sme

ich vedeli správne použiť ako zdroj informácií. Následne sa dalo pristúpiť k návrhu a samotnej

implementácii.

V práci sa možno dočítať o každom systéme, dôvodu, prečo je daný systém potrebný

a samozrejme, opis daného systému riešiaci konkrétny problém.

Z výsledkov vyplýva, že daná sada systémov je schopná s vysokou mierou úspešnosti previesť

slovníky do viac zrozumiteľnej podoby. Hlavný dôvod neúspechu boli nesprávne vstupné dáta, ktorý

obsahovali buď nezmysel, alebo znak, ktorý tam nepatril. V ďalšej fáze vývoja by bolo potrebné

vydefinovať väčší počet príkladov kvôli správnej výslovnosti. V systéme, ktorý rozdeľuje značky na

základe rozdeľovača by bolo dobré dotiahnuť prípad, keď je čiarka oddeľovačom. Tu by bolo potrebné

rozpoznávať na základe kontextu, či sa jedná o súvetie, alebo dva separátne výraz.

V neposlednej rade by som sa zameral aj na užívateľské rozhranie pre jednoduchšie ovládanie .
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