Posudek oponenta bakalářské práce

Student: Vavrečan Lukáš, Bc.
Téma: Formát XML pro značkování slovníků (id 17389)
Oponent: Škoda Petr, RNDr., UPGM FIT VUT

1. **Náročnost zadání** průměrně obtížné zadání
2. **Splnění požadavků zadání** zadání splněno s drobnými výhradami
Student splnil zadání, částečně se však odchýlil od bodu 2, kdy byl realizován spíše systém pro sjednocení slovníkových dat než systém pro jejich správu.
3. **Rozsah technické zprávy** je v obvyklém rozmezí
Práce je v obvyklém rozmezí. Části 7 (Testování) a 8 (Závěr) by však zasloužily větší rozsah.
4. **Prezentační úroveň předložené práce** 80 b. (B)
Práce má vhodnou strukturu, je dobře čitelná a srozumitelná. Skladba a návaznost kapitol umožňuje dobrou orientaci v dokumentu.
5. **Formální úprava technické zprávy** 65 b. (D)
Práce obsahuje množství překlepů a mnoho typografických chyb a nedostatků. Chybí dělení slov. Jazyková stránka práce je na mírně nadprůměrné úrovni, student píše dobrým odborným stylem navíc dobře čitelným.
6. **Práce s literaturou** 55 b. (E)
Práce obsahuje jen malé množství zdrojů, některé obrázky nemají zdroj uveden. Zápisy citací pak neodpovídají normě (někdy jsou uváděny jen URL).
7. **Realizační výstup** 55 b. (E)
Implementovaný systém je přehledně naprogramovaný, avšak samotný program je poměrně krátký (624 řádků). Značná část práce však zřejmě spočívala v sestavení tabulek pravidel a v analýze dostupných slovníků v LMF.
8. **Využitelnost výsledků**
Práce především přináší sadu pravidel pro normalizaci slovníků v češtině a slovenštině. Aplikace pak tato pravidla s pomocí tabulky zkratk používá k úpravě slovníků do tvaru použitelného při počítačovém zpracování.
9. **Otázky k obhajobě**
- Přibližte více průběh a výsledky provedených testů. Jedná se především o množství záznamů v jednotlivých slovnících a zjištěná přesnost vašeho převodu.
- Zhodnoťte výkonnost systému ve smyslu schopnosti zpracovávat větší slovníky (v řádu desítek až stovek MB).
10. **Souhrnné hodnocení** 69 b. uspokojivě (D)
Největšími nedostatky práce jsou typografická úprava, nedostatečná práce s literaturou a malý rozsah realizovaného systému. Z ostatních hledisek je práce spíše nad průměrem.

V Brně dne: 5. června 2015

.....
podpis